38 ISSN 1677-7050 2 Nº 95, sexta-feira, 18 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018051800038

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

DESPACHO DE 16 DE MAIO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº. 404 de 23 de abril de 2009, AUTORIZA o afastamento do
País do servidor:

JEZIEL OLIVEIRA, analista de Tecnologia da Informação da
Universidade Federal de Uberlândia, de 18/05/2018 a 28/05/2018,
trânsito incluso, para participar da conferência de Segurança da
Informação Palo Alto Ignite em Anaheim/Califórnia, e evento técnico da
Symantec Corporation em Mountain View/Califórnia, ambos nos EUA,
com ônus limitado. Processo nº 23117.033666/2018-70

VALDER STEFFEN JÚNIOR

DESPACHO DE 16 DE MAIO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº. 404 de 23 de abril de 2009, AUTORIZA o afastamento
do País do servidor:

VICTOR DE OLIVEIRA CAMPOS, Técnico em Tecnologia
da Informação, de 18/05/2018 a 28/05/2018, trânsito incluso, para
participar da conferência de Segurança da Informação Palo Alto
Ignite em Anaheim/Califórnia, e evento técnico da Symantec
Corporation em Mountain View/Califórnia, ambos nos EUA, com
ônus limitado. Processo nº 23117.033646/2018-07

VALDER STEFFEN JÚNIOR

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA

AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA Nº 555, DE 17 DE MAIO DE 2018

A VICE-REITORA, PRO TEMPORE, NO EXERCÍCIO DA
REITORIA DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso
de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de julho
de 2010, e a Portaria nº 628, de 16 de maio de 2017, publicada no DOU
de 17 de maio de 2017, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado
para a Unilab, do servidor DAVINO MACHADO ANDRADE NETO,
SIAPE: 2321022, no período de 02/06/2018 a 08/06/2018, para o Peru, a
fim de participar do XXIII Congresso da Sociedade Iberoamericana de
Eletroquímica, apresentando o trabalho: Nanopartículas de FE3O3
funcionalizadas com polietilenamina como ferramenta na quantificação
eletroanalítica de carbendazin em amostras de águas naturais. (Processo
nº 23282.004944/2018-39)

Art. 2º - Esta portaria conta seus efeitos a partir da sua
publicação.

LORITA MARLENA FREITAG PAGLIUCA

Ministério da Fazenda

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 188, DE 16 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no
Decreto nº 9003, de 13 de março de 2017, na Portaria MF nº 392, de
14 de julho de 2009, e no Regimento Interno do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº
343, de 09 de junho de 2015, e conforme consta no processo nº
15169.100065/2018-46 e, ainda, conforme o disposto nos arts. 23-A e
23-B do Anexo II à referida portaria, resolve:

Designar ELAINE CRISTINA MONTEIRO E SILVA
VIEIRA, matrícula SIAPE nº 2219863, para exercer o encargo de
Substituto Eventual de Presidente da Segunda Seção de Julgamento
do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

PORTARIA Nº 189, DE 16 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no
Decreto nº 9003, de 13 de março de 2017, na Portaria MF nº 392, de
14 de julho de 2009, e no Regimento Interno do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº
343, de 09 de junho de 2015, e conforme consta no processo nº
15169.100065/2018-46 e, ainda, conforme o disposto nos arts. 23-A e
23-B do Anexo II à referida portaria, resolve:

Designar LUIZ EDUARDO DE OLIVEIRA SANTOS,
matrícula SIAPE nº 1255542, para exercer o encargo de Substituto
Eventual de Presidente da Terceira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

PORTARIA Nº 190, DE 16 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no
Decreto nº 9003, de 13 de março de 2017, na Portaria MF nº 392, de
14 de julho de 2009, e no Regimento Interno do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº
343, de 09 de junho de 2015, e conforme consta no processo nº
15169.100065/2018-46 e, ainda, conforme o disposto nos arts. 23-A e
23-B do Anexo II à referida portaria, resolve:

Designar ROBERTO SILVA JUNIOR, matrícula SIAPE nº
1029909, para exercer o encargo de Substituto Eventual de Presidente
da Primeira Turma Ordinária da Terceira Câmara da Primeira Seção
de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

PORTARIA Nº 191, DE 16 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no
Decreto nº 9003, de 13 de março de 2017, na Portaria MF nº 392, de
14 de julho de 2009, e no Regimento Interno do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº
343, de 09 de junho de 2015, e conforme consta no processo nº
15169.100065/2018-46 e, ainda, conforme o disposto nos arts. 23-A e
23-B do Anexo II à referida portaria, resolve:

Designar PAULO HENRIQUE SILVA FIGUEIREDO,
matrícula SIAPE nº 3215448, para exercer o encargo de Substituto
Eventual de Presidente da Segunda Turma Ordinária da Terceira
Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

PORTARIA Nº 192, DE 16 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no
Decreto nº 9003, de 13 de março de 2017, na Portaria MF nº 392, de
14 de julho de 2009, e no Regimento Interno do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº
343, de 09 de junho de 2015, e conforme consta no processo nº
15169.100065/2018-46 e, ainda, conforme o disposto nos arts. 23-A e
23-B do Anexo II à referida portaria, resolve:

Dispensar AILTON NEVES DA SILVA, matrícula SIAPE nº
98714, do encargo de Substituto Eventual de Presidente da Segunda
Turma Extraordinária da Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

PORTARIA Nº 193, DE 16 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no
Decreto nº 9003, de 13 de março de 2017, na Portaria MF nº 392, de
14 de julho de 2009, e no Regimento Interno do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº
343, de 09 de junho de 2015, e conforme consta no processo nº
15169.100065/2018-46 e, ainda, conforme o disposto nos arts. 23-A e
23-B do Anexo II à referida portaria, resolve:

Designar ANGELO ABRANTES NUNES, matrícula SIAPE
nº 1303601, para exercer o encargo de Substituto Eventual de
Presidente da Segunda Turma Extraordinária da Primeira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

PORTARIA Nº 194, DE 16 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no
Decreto nº 9003, de 13 de março de 2017, na Portaria MF nº 392,
de 14 de julho de 2009, e no Regimento Interno do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº
343, de 09 de junho de 2015, e conforme consta no processo nº
15169.100065/2018-46 e, ainda, conforme o disposto nos arts. 23-
A e 23-B do Anexo II à referida portaria, resolve:

Designar SERGIO ABELSON, matrícula SIAPE nº
1303731, para exercer o encargo de Substituto Eventual de
Presidente da Terceira Turma Extraordinária da Primeira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

PORTARIA Nº 195, DE 16 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no
Decreto nº 9003, de 13 de março de 2017, na Portaria MF nº 392, de
14 de julho de 2009, e no Regimento Interno do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº
343, de 09 de junho de 2015, e conforme consta no processo nº
15169.100065/2018-46 e, ainda, conforme o disposto nos arts. 23-A e
23-B do Anexo II à referida portaria, resolve:

Designar DIONE JESABEL WASILEWSKI, matrícula
SIAPE nº 2257560, para exercer o encargo de Substituto Eventual de
Presidente da Primeira Turma Ordinária da Segunda Câmara da
Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

PORTARIA Nº 196, DE 16 DE MAIO DE 2018

SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO
DA FAZENDA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº
9003, de 13 de março de 2017, na Portaria MF nº 392, de 14 de julho
de 2009, e no Regimento Interno do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho
de 2015, e conforme consta no processo nº 15169.100065/2018-46 e,
ainda, conforme o disposto nos arts. 23-A e 23-B do Anexo II à
referida portaria, resolve:

Designar PAULO ROBERTO DUARTE MOREIRA,
matrícula SIAPE nº 1259129, para exercer o encargo de Substituto
Eventual de Presidente da Primeira Turma Ordinária da Segunda
Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

PORTARIA Nº 197, DE 16 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no
Decreto nº 9003, de 13 de março de 2017, na Portaria MF nº 392, de
14 de julho de 2009, e no Regimento Interno do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº
343, de 09 de junho de 2015, e conforme consta no processo nº
15169.100065/2018-46 e, ainda, conforme o disposto nos arts. 23-A e
23-B do Anexo II à referida portaria, resolve:

Designar ANTONIO CARLOS DA COSTA CAVALCANTI
FILHO, matrícula SIAPE nº 1256125, para exercer o encargo de
Substituto Eventual de Presidente da Primeira Turma Ordinária da
Terceira Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

PORTARIA Nº 198, DE 16 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no
Decreto nº 9003, de 13 de março de 2017, na Portaria MF nº 392, de
14 de julho de 2009, e no Regimento Interno do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº
343, de 09 de junho de 2015, e conforme consta no processo nº
15169.100065/2018-46 e, ainda, conforme o disposto nos arts. 23-A e
23-B do Anexo II à referida portaria, resolve:

Designar ROBSON JOSE BAYERL, matrícula SIAPE nº
1228021, para exercer o encargo de Substituto Eventual de Presidente
da Primeira Turma Ordinária da Quarta Câmara da Terceira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

DESPACHO DE 16 DE MAIO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, e no uso das
competências que lhe foram delegadas pelo artigo 10 da Portaria MF
nº 160, de 6 de maio de 2016, alterada pela Portaria MF nº 294, de 12
de junho de 2017, e pelo artigo 10 da Portaria MF nº 40, de 31 de
janeiro de 2018, autoriza o afastamento do País de ERIVALDO
ALFREDO GOMES, Subsecretário para Instituições Econômico-
Financeiras e Cooperação Internacional da Secretaria de Assuntos
Internacionais, no período de 24 a 30 de maio de 2018, inclusive
trânsito, com ônus, a fim de participar da 1ª Reunião Grupo de
Trabalho de Parceria Público-Privada dos BRICS e da 3ª Reunião
Anual do Conselho de Governadores do Novo Banco de
Desenvolvimento dos BRICS, que se realizarão na cidade de Xangai,
China. (Processo SEI nº 12120.100704/2018-31 ).

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-18T00:07:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial